Incepit prologus sancti iheronimi
Propterea in libros regum.
Triginta et duas esse litteras apud hebreos. si
 eoz quoque lingua et
 chaldeoz testatur: que hebreo
 magna ex parte confinis est. Ha
 et ipsi uiginti duo elementa ha
 bent: eodem sono. sed diversis ca
 racteribz. Samaritanam etiam pen
 tathemicum moysi totidem litteris
 scriptitant: figuris tantum et a
 picibz discrepantes. Certumque est
 hebreoram scribam legisque doctorem.
 post captam iherosolimam et in
 staurationem templi sub zorobabel.
 alias litteras reperisse. quibus nunc
 utimur: cum ad illud usque ad
 tempus. idem samaritanoz et
 hebreoz characteres fuerint. In li
 bro quoque numeroz hec eadem sup
 putatio. sub leuitaru ac sacerdo
 tum censu mystice ostenditur: et
 nomen domini tetragramaton in q
 busdam grecis uoluminibz usque
 hodie antiquis expressum litteris
 inuenimus. Sed et psalmi. trice
 simus sextus. et centesimus decimus.
 et centesimus undecimus. et cen
 tesimus octauus decimus. et cente
 simus quadragesimus quartus.
 quamcum diuerso scribantur metro.
 tamen eiusdem numeri texuntur
 alfabeto. et iheremie lamentacio
 nes. et oratio eius. salomonis quoque
 in fine prouibia ab eo loco in quo
 ait: mulierem fortem quis inue
 met: eiusdem alphabetis vel inci

sionibz supputantur. Porro quinq
 littere duplices apud hebreos sunt:
 caph. men. nun. phe. sade. Alter
 enim scribunt per has. principia
 medietatesque uerborum: alter fine.
Inde et quinq a plerisque libri.
 duplices estimantur: samuel. ma
 lachim. dabreiamin. esdras. ihere
 mias cum cynoth id est lamenta
 tionibz suis. Quomodo igitur ui
 ginti duo elementa sunt per que
 scribimus hebraice omne quod loqu
 mur. et eoz initus vox humana
 comprehenditur; ita uiginti duo
 uolumina supputantur: quibus
 quasi litteris et exordiis. in dei
 doctrina. tenera adhuc et lactens
 uiri iusti eruditur infanta. Tri
 mus apud eos liber vocatur bre
 fith: quem nos genesim dicimus?
Sed et ellesinoth: qui exodus ap
 pellatur. Tertius uagecrat: id est
 leuiticus. Quartus uagedaber:
 quem numeru uocamus. Quintus
 elleabdabarim: qui deuteronomi
 um pronotatur. **H**u sunt quinq libri
 moysi: quos pprie thorath id est
 legem appellant. **S**extus. pro
 phatarum ordinem faciunt: et inci
 piunt a ihu filio naue: qui apud
 illos iosephus bennum dicitur. De
 inde subtexunt sophium. id est
 iudicium librum: et in eundem.
 compingunt Ruth: quia in diebus
 iudicium facta eius narratur
 historia. Tercius sequitur samu
 el: quem nos regnoz primu et
 secundu dicimus. Quartus ma-

lachim id est regum: qui tertio &
 quarto regno uolumine contine-
 tur. Meliusq; est multo malachii
 id est regum: qm; malachot id est
 regno dicere. Non enim multas
 gentium regna describit. sed uni-
 us israelitici populi: qui tribubz
 duodecim continetur. Quintus
 est ysaias. sextus ieremias. septi-
 mus est ezechiel. octauius. liber
 duodecim. prophaz. qui apud illos
 vocatur thareasra. Tercius or-
 do: agiographa possidet. Et pri-
 mus liber incipit: a iob. Secundus a
 dauid: que quinque incisionibz. et
 uno psalmo uolumine compre-
 hendit. Tertius est salomon. tres
 libros habens: puerbia que illi
 fabolas id est masloth appellant.
 Quartus ecclesiastes: id est coe-
 leth. Quintus est canticum can-
 ticoz: que titulo syrasirim pno-
 tant. Sextus est daniel. Septimus
 dabreiamum id est uerba dieru:
 qd' significantius cronicon toci-
 us diuine historie possumus ap-
 pellare. Qui liber: apud nos. pa-
 ralipomenon primus. et scilicet in-
 scribitur. Octauius esdras: qui et
 ipse similiter apud grecos et lati-
 nos. in duos libros diuisus est.
 Bonus hester. Atq; ita sunt pa-
 riter veteris legis libri uiginti
 duo: id est moysi quinque. Et pro-
 phaz octo. agiographoz nouem;
 quinque nonnulli Ruth et cinoth.
 inter agiographa scriptent: et
 hos libros in suo putent numero

supputandos; ac p hoc esse prisce
 legis libros uiginti quatuor. qz
 sub numero uiginti quatuor semi-
 oz. apokalipsis iohannis inducit
 adorantes agnum. et coronas suas
 pstratis uultibz offerentes. Stan-
 tibz coram quatuor animalibz o-
 culatis retro et ante id est in pre-
 ritum et in futurum respicienti
 bz: et indecessa uoce clamantibz.
 sanctus. scs. scs. dñs deus omnip.
 qui erat. et qui est. et qui ueniu-
 tur est. Hic prologus scripturarz
 quasi galeatum principi. omnibz
 libris quos de hebreo uertimus i
 latinum. conuenire potest. ut sci-
 re ualeamus quicq; extra hos e.
 inter apocrypha esse ponendum.
 Igitur sapientia que uulgo salo-
 monis inscribitur: et ihu filii sy-
 rach liber. et iudith. et thobias &
 pastor. no sunt in canonе. Nacha-
 beoz primu librum: ebraicu rep-
 peri. Scilicet grecus est: qd' ex ipa-
 frash probari potest. Que cum
 ita se habeant: obsecro te lector.
 ne laborem meu. reprehensionem
 estimes antiquoz. In tabnaculo
 dei: offert unusquisq; qd' potest.
 Alij aurum et argentu. et lapi-
 des pretiosos: alijs byssum et pur-
 puram. et coecum offerunt. & ta-
 cinctum. Nobiscum bene agitur. si
 obtulerimus pelles et caprarum
 pilos. Et tamen apls contempti
 biliora nostra magis necessaria uidi-
 cat. Unde et tota illa tabnaculi
 pulchritudo. et p singulas species

ecclie p̄sentis futureq; distincio.
pellib; tegitur et ciliis: ardoreq;
solis et inuria hymbrū: ea que
uliora sunt phibent. Lege ergo
prīmū samuel. et malachim me
um: mēū iniquā mēū. Quicq; d
enim crebris uertendo et emen
dando sollicitius. et didicimus &
tenemus: nōm est. nōm est. Et
cum intellexeris qđ anteā nescie
bas; uel interp̄tem me estimato
si gratus es. uel parafrastē. si
ingratus: quamqm̄ in omnino
conscius non sim. mutasse me qđ
piam de hebraica ueritate. Certe
si incredulus es. lege grecos codi
ces et latinos. et confer cum hys
opusculis. Et ubiq; discrepa
re inter se uideris: interroga n̄
quemlibet hebreoz. cui magis ac
comodare debeas fidem. Et si no
stra firmauerit; puto qđ eum n̄
estimes connectorem: ut in eodē
loco metum similiter diuinarit.
Sed et uos famulas xp̄i rogo. qđ
dñi discubentis p̄iosissimo fi
dei mirro ungitis caput. que ne
quaqm̄ saluatorem queritis in
sepulchro. quib; iam ad patrem
xp̄e ascendit: ut contra latrantes
canes. qui aduersum me rabido
ore deseuunt. et circueunt ciuitatē.
atq; in eo se doctos arbitrantur
si ali⁹ detrahant: oratio
nū uraz clipeos opponatis. Ego
sc̄s. humilitatē meam. illius
semper sententie recordabor. Dixi
custodiā uias meas: ut nō de

linquā in lingua mea. Posui on
meo custodiā: cum consisteret
peccator adūsum me. Obmutui
et humiliatus sum: et filii a bo
nis. *Exphat prologus. Incipit pri
mus liber regum.*

169

Pvit uir unus de
ramathaim so
phim. de monte ef
fraym. et nomen
eius helcana. fili⁹
iervam. filii eliud. filii thou. filii
suph effrateus. Et habuit duas
uxores. nomen uni anna. et no
men secunde phennenna. fueritq;
phennenne filii: anne uero non
erant liberi. Et ascendebat uir
ille de ciuitate sua statutis die
bus: ut adoraret et sacrificaret
dño exercitu in sylo. Crant aut̄
ibi duo filii hely. ofni et finees.
sacerdotes dñi. Venit ergo dies.
et immolauit helcana: deditq;
fennenne uxori sue et cunctis fi
liis eius. et filiab; partes. Anne
aut̄ dedit partem unam tristis:
quia animam diligebat. Dñs au
tem: concluserat uiliuam eius.
Affligebat quoq; eam emula ei.
et uehemter angebat: in tantū
ut exprobaret. qđ conclusisset do
minus uiliuā eius. Sicq; facie
bat p singulos annos. cū redeunte
tempore in domū dñi ascenderent:
et sic puocabat eam. Porro illa
flebat: et nō capiebat cibum. Di
xit ergo ei helcana uir siuis. An
na cur fles. et quare nō comedis.

et quā ob rem affligitur cor tuū.
Numqđ nō ego melior sum tibi
quā decem filij. Surrexit autē
anna: postqđ comederat ī sylo
et biberat. Et hely sacerdote se-
dente sup sellam ante postes tem-
pli domus dñi: cum esset amaro
animo. orauit dñm flens largit.
et uotum uouit dicens. Dñe exer-
citū si respiciens uideris afflic-
tionē famule tue. et recordatus
mei fueris nec oblitus ancille
tue. dederisq; serue tue sexum ui-
rilem; dabo eum dño omnibus
dieb; uite eius: et nouacula nō
ascenderet sup caput eius. Factū
est autē cum illa multiplicaret
preces coram dño: ut hely obser-
uaret os eius. Porro anna loque-
batur in corde suo: tantumq; la-
bia illius mouebantur: et uox pe-
nitus illius nō audiebatur. Esti
mauit ergo eam hely temulenta:
dixitq; ei. Usq; quo ebria eris. Di-
gere paulisper uinum quo mades.
Respondit anna: nequaq; inq; dñe mi. Nam mulier infelix num
ego sum. Vinūq; et omne qđ me
briare potest non bibi. sed effudi
aiam meam in conspū dñi. Ne
reputes ancillam tuā quasi unā
de filiab; belial: quia ex multitu-
dine doloris et meroris mei locu-
ta sum usq; in p̄sens. Tunc hely
ait ei. Vade in pace: et deus isrl
det tibi petitionē tuam quā ro-
gasti eum. Et illa dixit. Stinā
muemat ancilla tua grām in

oculis tuis. Et abiit mulier in ui-
am suam: et comedit: uultusq; il-
lius nō sunt amplius in diuersa
mutati. Et surrexerunt mane. et
adorauerūt coram dño: reuersiq;
sunt. et uenerunt in domū suā ra-
mathā. Cognouit autē helcana
annam uxorem suā: et recordatus
est eus dñs. Et fñm est post circu-
lum diez: concepit anima. et pepit
filii. Vocauitq; nomē eius samu-
el: eo qđ postulasset eum a dño.
Ascendit autē helcana et omnis
domus eius. ut īmolaret dño hosti-
am sollempnē et uotum suū. et
anima nō ascendit. Dixit enī uiro
suo. Non uadam donec ablactetur
infans. et ducam eū: et appareat
ante conspectū dñi: et maneat ibi
uigiter. Et ait ei helcana uir su-
us. Fac qđ tibi bonum uidetur:
et mane donec ablactes eū. Pre-
corq; ut impleat dñs uerbū suū.
Manlit ergo mulier et lactauit fi-
lium suū: donec amoueret eum a
lacte. Et adduxit eum secum post
qđ ablactauerat in uitulis trib.
et trib; modys farine: et amphora
uini: et adduxit eum in domū
dñi in sylo. Puer autē erat adhuc
infantulus. Et īmolauerunt ui-
tulū: et obtulerūt puerum hely.
Et ait anna. Obsecro mi dñe: ui-
uit anima tua dñe: ego sum mu-
lier illa que steti coram te hic. o-
rans dñm. Pro puero isto ora-
ui: et dedit m dñs petitionē meā.
quā postulauit eū. Idcirco et ego

comendaui eū dñō: cunctis dieb; qv; fuit accōmodatus dñō: et adorauerunt ibi dñm. Et orauit anna: et exultauit cor meū. ¶ ait. **E**n dñō: et exaltatum ē cornu meū in deo meo. Dilatatum est os meū sup inimicos meos: quia letata sum in salutari tuo. Non est sēs ut est dñs; neq; enim ē aliud extra te: et n̄ est fortis sicut d̄s nr. Nolite multiplicare loqui sublimia: glāntes. Recedant uetera de ore uro: quia d̄s scientiāz dñs est: et ipsi p̄parantur cogitationes. Arcus fortium supatus est: et infirmi ac cincti sunt robores. Saturati p̄us p̄ panib; se locauerunt: et famelici saturati sunt: clonet sterilis peperit plurimos: et que multos habebat filios infirmata ē. Dñs mortificat et unificat: declicit ad infernū: et reddit. Dñs paupem facit et dītat: humiliat et subleuat. Suscitat de puluere egenū: et de stercore eleuat paupem: ut sedeat cū p̄ncipib; et solium glē teneat. Dñi enī sunt cardines terre: et posuit sup eos orbem. Pedes scōz suoz seruabit: et impy in tenebris conticescent: quia nō in fortitudine sua roborabit vir. Dñm formidabunt adūsari eius: et sup ipos in celis tonabit. Dñs iudicabit fines terre: et dabit imperiū regi suo: et sublimabit cornu xp̄i sui. Et abiit hēc ana in ramathā: in domū suā. Puer aut̄ erat minister in conspe-
ctu dñi: ante faciem hēc sacerdo-

tis. Porro filii hely filii belial: nescientes dñm: neq; officiū sacerdotū ad plm. Sed quicq; immolasse uictimā: ueniebat puer sacerdos dum coquerentur carnes: et habebat fuscinulam tridentem ī manu sua: et mittebat eam in lebetem uel in caldariam: aut in ollā suę in cācabum: et omne qd̄ leuabat fuscinula tollebat sacerdos sibi. Sic faciebant uiuūlo isrlī: ueniens in sylo. Crām anteqm adole-rent adipem: ueniebat puer sacerdotis: et dicebat īmolanti. Da m carnem: ut coquā sacerdoti. Non enī accipiam a te carnem coctam: s̄ crudam. Dicebatq; illi īmolans. Incendatur primū iuxta morem hodie adeps: et tolle tibi quantū cūq; desiderat aīa tua. Qui respo-dens aiebat ei. Nequaqm. Hunc enī dabis: alioquin tollā m. Crat ergo peccm puerorū grande nimis coram dño: quia detrahebant homines a sacrificio dñi. Samuel aut̄ ministrabat ante faciem dñi: puer accinctus ephōd lineo. Et tunica parua faciebat ei mater sua: quā afferebat statutis dieb: ascendens cum uiro suo ut īmolaret hostiā sollempnē. Et bñdixit hely helca-ne et uxori eius: dixitq;. Reddat tibi dñs semen de muliere hac: p̄ senore qd̄ cōmodasti dño. Et abie-runt in locum suū. Visitauit ergo dñs annā et concepit: et peperit tres filios: et duas filias. Et ma-gnificatus ē puer samuel: apud

I
R
dñm. Hely aut̄ erat senex ualde. Et audiuit om̄ia que faciebant filii sui iuuiso iseli: et quom̄ dormiebant cū mulieribz que obseruabant ad ostū tabnaculi. Et dixit eis. Quare facitis res huicmodi. quas ego audio. res pessimas. ab omnī poplō. Nolite filii mei. Non est enī bona fama quam ego audio. ut tūlgre di faciat poplī dñm. Si peccauerit uir in uirum. placari ei potest dñs. Si aut̄ in dñm peccauerit uir. quis orabit pro eo? Et nō audieunt uocem patris sui. qā uolunt dñs occidere illos. Puer aut̄ samuel pficiebat atq; crescebat. et placebat tam deo qm̄ hominibz. Nem̄ aut̄ uir dei ad hely: et ait ad eum. Hec dicit dñs. Humq; non aperte reuelatus sum domui patris tui. tū esset in egip̄to ī domo pharaonis; et elegi eum ex omnibz tribubz isel' michi in sacerdotem. ut ascenderet ad altare meū. et adoleretur ī incensum et portaret coram me ephod. et dedi domui patris tui omnia de sacrificiis filior̄ isel'. Quare calce abicitis uictimā meam. et munera mea que p̄cepi ut offerrentur in templo. et magis honorasti filios tuos qm̄ me. ut comederetis p̄mitias omnis sacrificij isel' poplī mei. Proptea ait dñs d's isel'. Loquens locutus sum ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo. usq; ī sempitnū. Nunc aut̄ dicit dñs. Absit hoc a me. Sz qui

cūq; honorificauit me. glorificabo eum. Qui aut̄ contemptunt me. erunt ignobiles. Ecce dies uenit. et p̄ciam brachū tuū. et brachū domus patris tui. ut nō sit senex in domo tua. Et uidebis emulū tuū ī templo ī uniuersis p̄spēris isel': et non erit senex ī domo tua omnibz diebz. Veritatem nō auferam penitus uirum ex te. ab altari meo; sed ut deficiant oculi tui. et tabescat anima tua. et pars magna domus tue morietur. cū ad uitilem etatem uenerit. Hoc autem erit tibi signū. qd uenturum est duobz filiis tuis. ofni. et finees. In die uno. morientur ambo. Et suscitabo ī sacerdotē fidele. qui iuxta cor meū et animā meā faciet. Et edificabo ei domū fidele. et ambulabit coram xp̄o meo cunctis diebz. Futurū est autē ut qui cūq; remanserit in domo tua. ueniat ut oretur pro eo. et offerat nummū argenteū. et tortam panis. dicitq;. Dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotale. ut comedā bucellam panis.

Puer aut̄ samuel ministrabat dñō coram hely: et sermo domini erat p̄ciosus. In diebz illis. n̄ erat uisio manifesta. Factum est ergo. in die quadam. hely iacebat in loco suo; et oculi eius caligauerant. et n̄ poterat uidere lucernā dei anteqm̄ extingueretur. Samuel aut̄ dormiebat in templo dñi. ubi erat archa dei. Et uocauit dñs sa-

muel. Qui respondens ait. Ecce ego.
 Et currevit ad hely. et dixit. Ecce
 ego. uocasti eum me. Qui dixit. No
 uocauit te. Reuertere dormi. Et abiit
 et dormiuit. Et adiecit dominus rursus
 uocare samuel. Consurgensque sa
 muel abiit ad hely. et dixit. Ecce
 ego. quia uocasti me. Qui respon
 dit. Non uocauit te fili mihi. reuertere
 et dormi. Porro samuel needum scie
 bat dominum. neque reuelatus fuerat ei
 sermo domini. Et adiecit dominus. et uoca
 uit adhuc samuel tertio. Qui con
 surgens abiit ad hely. et ait. Ecce
 ego. quia uocasti me. Intellexit igit
 hely quia dominus uocasset puerum. et
 ait ad samuel. Vide. et dormi. Et
 si deinceps uocauerit te. dices. Lo
 quere domine. quia audit seruus tuus.
 Abiit ergo samuel. et dormiuit in
 loco suo. Venitque dominus et stetit. et
 uocauit sicut uocauerat secundo. Sa
 muel. samuel. Et ait samuel. Lo
 quere domine. quia audit seruus tuus.
 Et dixit dominus ad samuel. Ecce ego
 facio uerbum in israel. quod quicumque
 audierit tinnient ambe aures ei.
 In die illo suscitaro aduersum hely.
 omnia que locutus sum super dominum
 eius. Incipiam. et complebo. Pre
 dixi enim ei quod iudicaturus essem
 dominum eius. in eternum. propter iniqui
 tatem. eo quod nouerat indigne age
 re filios suos. et non corripuit eos.
 Idcirco uirauit domini hely. quod non
 expierit iniquitas dominus ei. uic
 timis et numeribus. usque in eternum.
 Dormiuit autem samuel. usque ma

ne. Aperuitque ostia domini domini. Et
 samuel timebat indicare uisionem
 hely. Vocauit ergo hely samuelum.
 et dixit. Samuel fili mihi. Qui res
 pondens ait. Presto sum. Et inter
 rogauit eum. Quis est sermo. quem
 locutus es ad te dominus? Oro te. ne ce
 laueris me. Hec faciat tibi dominus. et
 hec addat. si absconderis a me ser
 monem ex omnibus uerbis que dicta
 sunt tibi. Indicauit itaque ei. samu
 el uniusquis sermones. et non abscon
 derit ab eo. Et ille respondit. Dominus
 est. quod bonum est in oculis suis
 faciat. Creuit autem samuel. et
 dominus erat cum eo. et non cecidit ex
 omnibus uerbis eius in terram. Et
 cognovit uniusquis israel a deo usque
 versabeee. quod fidelis samuel. propheta
 erit dominus. Et addidit dominus ut appa
 reret in sylo. quoniam reuelatus fuerat
 dominus samueli in sylo iuxta uerbum
 domini. Et uenit sermo samuelis.
 uniuerso israel.

Et factum est in diebus illis conue
 niverunt philistini in pugnam.
 Egressus est namque israel obuiam
 philistinum in pluia. et castra me
 tatus est iuxta lapide adiutorij.
 Porro philistini uenerunt in afee.
 et instruxerunt aciem contra israel.
 Inte autem certamine. terga uicit
 israel philisteis. et cesa sunt in illo
 certamine. passim per agros. quasi
 quatuor milia uirorum. Et reuersus
 est plures ad castra. Dixeruntque ma
 iores natu de israel. Quare peruersit
 nos hodie dominus. coram philistinum?

Afferamus ad nos de sylo archā federis dñi; et ueniat in medū nři: ut saluet nos de manu ini micoꝝ nrōꝝ. Satisit ḡ ppls in sylo: et tulerunt inde archam federis dñi exercitū. sedentis sup cheru bin. Erantq; duo filii hely cū ar cha federis dñi: ofni. et phinees. Cumq; uenisset archa federis dñi in castra; uociferatus ē om̄is isrl clamore grandi: et psonuit terra. Et audierūt philistim uoce clamo ris: dixeruntq; Que nam est hec uox clamoris magni. in castris he breoꝝ. Et cognouerūt qđ archa dñi uenisset in castra. Timuerūtq; phi listim: dicentes. Venit d's in castra. Et ingemuerūt dicentes. Ne nobis. Nō enī fuit tanta exultatio: heri et nu dius tertius. Ne nobis. Quis nos seruabit de manu deoꝝ sublimū is roꝝ. H̄i sunt duꝝ: qui pauserunt e giptū om̄i plaga in deserto. Con fortamini et esto te uiri philistim: ne seruatis hebreis. sicut illi ser uerunt nobis. Comfortamini: et bellate. Pugnauerūt ḡ philistim. et celsus ē isrl: et fugit unusquisq; in tabernaculū suū. Et fēa ē plaga magna nimis. Et cecidēt de isrl triginta milia peditum: et archa dei capta ē. Duo quocq; filii hely mortui sunt: ofni et finees. Cur rens aut uir de beniamin ex acie: uenit in sylo in die illo. scissa ueste: et consipis puluere caput. Cumq; ille uenisset: hely sedebat sup sel lam cōtra uiam spectans. Crat enī

cor eius pauens: p archa dñi. Vir aut ille postqm ingressus ē nūcia uit urbi: et ululauit oīs ciuitas. Et audiuit hely sonitum clamoris: dixeruntq; Quis est hic sonit' tumul tus hui? At ille festinauit: et uenit: et uintiauit hely. Hely aut erat nonaginta et octo annos: et oculi eius caligauerant: et uidere n̄ po terat. Et dixit ad hely. Ego sum q ueni de p̄lo. et ego qui de acie fu gi hodie. Cui ille ait. Quid actū est fili mi? Respondens autē ille qui nūciabat. fugit inq; isrl corā philistim: et ruina magna facta est in p̄lo. Insup et duo filii tui mor tu sunt ofni. et phinees: et archa dei capta ē. Cūq; ille nominasset archam dei: cecidit de sella retro sum. iuxta ostium: et fractis cer uicib; mortuus ē. Senex enī erat uir et grandeinus: et ipse iudica uit isrl quadraginta annis. Sur aut eius. uxor phinees pregnans erat: incinaq; partu. Et audito nuncio. qđ capta ēt archa dei. et mortuus sacer siuus et uir siuus: i curuauit se et pepit. Irruerant enī in eam. dolores subiti. In ipso aut momto mortis eius. dixerunt ei que stabant circa eam. Ne timeas: quia filiu peperisti. Que n̄ respon dit eis: neq; animadūtit. Et uocauit puerum hichabod. dices. Translata est gl̄a de isrl: quia capta est archa dei. Et pro sacerdo suo et pro uiro suo ait: translata ē gl̄a ab isrl: eo qđ capta ēt archa dei.

Philistum autem tulerunt archam dei: et asportauerunt eam a lapide adiutorio in aratum. Tuleruntque philistum archam dei; et intulerunt eam in templu dagon: et statuerunt eam iuxta dagon. Cumque surrexisset diluculo aratum altera die: ecce dagon pnis iacebat in terra ante archam domini. Et tulerunt dagon: et restituerunt eum in locum suum. Rursumque mane die altero consurgentes: inuenierunt dagon iacentem super faciem suam in terra coram archa domini. Caput autem dagon: et due palme manus eius absente: erant super limen. Porro dagon truncus solus: remanserat in loco suo. Propterea causam non calcant sacerdotes dagon et omnes qui ingrediuntur templu eius super limen dagon in arato: usque in hodiernum diem. Aggrauata est autem manus domini super aratos: et demolitus est eos. Et periret in secretioni parte natuum: aratum et fines eius. Videntes autem vires aratum: huiuscmodi plagam: dixerunt. Non maneat archa dei israel apud nos: quoniam dura est manus eius super nos. et super dagon dominum nostrum. Et mittentes congregauerunt omnes satrapas philistinorum ad se: et dixerunt. Quid faciemus de archa dei israel? Respondebantque gerhei. Circunducatur archa dei israel. Et circumduxerunt archam dei. israel. Illis autem circumducentibus eam: siebat manus domini super singulas ciuitates infectionis magnitudinis: et partiebat viros unius.

civitatis urbium a parvo usque ad maiorem: et computrescebant: prominentes extra eorum. Interiuntque gerhei consilium: et fecerunt sibi sedes palatias. Sicut ergo archam dei in acharon: exclaimauerunt accaronite dicentes. Adduxerunt ad nos archam dei israel: ut interficiat nos et populum nostrum. Misericordia itaque: et congregauerunt omnes satrapas philistinorum. Qui dixerunt. Dimitte archam dei israel: et reverteretur in locum suum: et non interficiat nos cum populo nostro. Siebat enim pavor mortis in singulis urbibus: et grauissima ualde manus domini. Viri quoque qui mortui non fuerant: partiebantur in secretioni parte natuum: et ascendebat ululatus uniuscuique ciuitatis. **V**itque archa domini in celum. in regione philistinorum. Septem insibz. Et vocauerunt philistinum sacerdotes et diuinos: dicentes. Quid faciemus de archa dei? Indicate nobis: quoniam remitteremus eam in locum suum. Qui dixerunt. Si remitteritis archam dei israel: nolite dimittere eam in vacuam: sed quod debetis redire ei pro peccato. et tuum curabimur: et scietis quare non recedat a uobis manus eius. Qui dixerunt. Quid est quod pro delicto reddere debeamus ei? Responderuntque illi. Juxta numerum prouinciarum philistinorum: quinque annos aureos facietis. et quinqz mures aureos: quia plaga una fuit omnibus uobis. et satrapis

uris. Facietisq; similitudines anoy
uroz et similitudines murū qui de
moliti sunt éram; et dabitis do isrl
glam. si forte relevet manū suā a
uobis. et a dys uris. et a terra uestra.
Quare aggrauatis corda uera. sicut
aggrauauit egyptus et pharaeo cor
suum. Nonne postqm pcessus ē: tūc
dimisit eos. et abierunt. Nunc g
arripite. et facite plaustri nouū
unū; et duas uaccas fetas quib;
non est impositū uigum. uingite
in plaustro. et recludite uitulos
earū domi. Tollitisq; archam dñi.
et ponitis in plaustro; et uasa au
rea que exsoluistis ei pro delicto.
ponitis in capsella ad latus eius.
et dimittite eam ut uadat. et as
piciatis. Et si quidē p uiam finū
suoy ascenderit contra bethsames.
ip̄e fecit nobis malū hoc grande.
Sic autē minime; sciemus quia
nequaqm manus ei tergit nos.
sed easu accidit. Fecerunt ergo illi
hoc modo. Et tollentes duas uac
cas que lactabant uitulos. iuxte
runt ad plaustru. uitulos quoq;
earū recluserunt domi. Et posuerūt
archam dei sup plaustru. et cap
sellam que habebat mures aureos.
et similitudinē anoy. Iuant autē
in directum uacce p uiam que du
cit bethsames. et itinere uno gra
diebantur p̄gentes et mugientes.
et nō declinabant neq; ad dexterā
neq; ad sinistrā. Et satrape
philistinorū sequebantur. usq; ad
terminos bethsames. Porro beth

samite metebat triticū i ualle. Et
eleuantes oculos uiderunt archam.
et gaui sunt cū uidisset. Et plau
strum uenit in agrum iosue beth
samite. et stetit ibi. Erat autē ibi
lapis magnus. Et conciderūt lig
na plaustri. uaccasq; imposuerunt
sup ea holocaustū dñi. Leuite autē
depositerūt archam dei. et capsellā
que erat iuxta eam in qua erant
uasa aurea. et posuerūt sup lapide
grandem. Iuri autē bethsamite ob
tulerunt holocausta. et immolauerūt
uictimas in die illa dñi. Et quinq;
satrape philistinorū uiderūt. et reū
si sunt in accharon in die illa. Hū
sunt autē amī aurei. quos reddiderūt
philistini dñi p delicto. azotus u
num. gaza unū. ascalon unum.
geth unū. accaron unū. et mures
aureos scdm numerū urbū philisti
im quinq; prouinciaz. ab urbe mu
rata usq; ad villam que erat absq;
muro. et usq; ad abel magnū sup
quē posuerunt archam dñi. que e
rat usq; in die illa in agro iosue
bethsamitis. Percussit autē de ui
ris bethsamitib; eo qd uidissent
archam dñi. et paullit de pplo sep
tuaginta uiros. et quinquaginta
milia plebis. Luxitq; popl's. qd p
cussisset dñs plebem plaga magna.
Et dixit iuri bethsamite. Quis
poterit stare in conspectu dñi dei sc̄i
hius. et ad quem ascendet a nobis.
Naseruntq; nuncios ad habitatores
carathiarum. dicentes. Reduxe
runt philistini archam dñi. dea

audiret eū dñs. Factum ē autē cū samuel offerret holocaustū: philisteos mīre prelū contra isrl. Intonuit autē dñs fragore magno i die illa sup philistim. et exterruit eos: et celi sunt a facie isrl. Egressiç filii isrl de masphat. psecuti sunt philisteos: et peruerterunt eos usq; ad locum qui erat subi bethachar. Tulit autē samuel lapidem unū. et posuit eū inter masphat et int̄ sen: et vocavit nōm loci illi lapis adiutorij. Dixitq; Huc usq; auxiliatus ē nobis dñs. Et humiliati sunt philistim: nec apposuerunt ultra ut uenirent in tūmos isrl. facta est itaq; manus dñi super philisteos cunctis dieb; samuelis; et rediret sunt urbes quas rulerant philistim ab isrl israheli. ab accaron usq; geth. et tūmos suo. liberauitq; isrl de manu philistinor. Cratq; par inter isrl + amor reum. Judicabat qq; samuel isrl. cunctis dieb; uite sue. Et ibat per singulos annos circuens bethel. et galgal et masphat. + iudicabat isrl in supradictis locis. reuertebaturq; in ramatha. Ibi enī erat domus eius: et ibi iudicabat isrl. Edificauit ibi etiā altare dñi.

Factum ē autē cum seniisset samuel: posuit filios suos iudices isrl. Fuitq; nomen filii eius p̄mogeniti iohel. et nōm secundi abyja. iudicū in versabee. Et nō ambulauerunt filii eius in iuis eius. si declinauerūt post au-

cendite et reducite eā ad uos. **VII**
Tenerunt ḡ uiri cariathiarim. et reduxerūt archam dñi: + in tulerunt eam in domū amīnādāb i gabaa. Cleazarū autē filiū eius sc̄i cauerunt: ut custodiret archam dñi. Et fēm est ex qua die mansit archa dñi in cariathiarim: multiplicari sc̄ dies. Erat quippe iam annus uice simus. Et requieuit oīs dom' isrl. post dñm. At autē samuel ad unū usam domū isrl. dicens. Si in toto corde uero reūtimini ad dñm: auferite deos alienos de medio uerm: et astaroth. Et p̄pare corda uera dño. et seruite illi soli: et eruet uos de manu philistim. Abstulerunt ergo filii isrl baalim et astaroth: et seruerunt dño soli. Dixit autē samuel. Congregate uniuersum isrl in masphat: ut orem p̄ uobis dñm. Et conuenerunt in masphat. Hau seruntq; aquā. et effuderunt in cōspectu dñi: et ieunauerunt i die illa: et dixerunt. Tibi peccauimus dñe. Judicauitq; samuel filios isrl. in masphat. Et audierūt philisti in qd̄ congregati eēnt filii isrl in masphat. et ascenderunt satrape philistinor ad isrl. Qd̄ cum audirent filii isrl: timuerūt a facie phili stinor. Dixeruntq; ad samuel. Ne cesses p̄ nobis clamare ad dñm dñm n̄m: ut saluer nos de manu philistinor. Tulit autē samuel agnū lactentē unum: et obtulit illū holocaustū integrū dño. Et clamauit samuel ad dñm pro isrl: et ex-

I R e
riam. Accepunt munera: et pū-
terunt iudicium. Congregati q̄ uni-
uersi maiores natu isrl: uenerunt
ad samuel in ramathha. Dixeruntq;
ei. Ecce tu senuisti: et filii tui non
ambulant in iujs tuis. Constitue
nobis regem ut iudicet nos. sicut
et uniuersit̄ habent nationes. Dis-
plicuntq; sermo in oculis samuelis:
eo qd̄ dixissent. da nobis regē. ut
iudicet nos. Et orauit samuel ad
dñm. Dixit autē dñs ad samuel.
Audi uocem ppli: in omnibz que
loquuntur tibi. Non enī te abiece-
nunt sed me: ne regnum sup eos.
Juxta omnia opera sua que fece-
runt a die qua eduxi eos de egip-
to usq; ad diem hanc. Sicut dere-
liquerunt me et seruerunt dñs
alienis: sic faciunt etiā tibi. Nūc
ergo: audi uocem eoz. Veritatem
contestare eos: et predic eis ius re-
gis. qui regnaturus est sup eos.
Dixit itaq; samuel omnia uba-
dñi ad pplm qui petierat a se re-
gem: et ait. Hoc erit ius regis: q̄
impatitur est uobis. Filios uros
tollet. et ponet in curribz suis. fa-
cietq; sibi equites et precursores
quadrigaz suaz. et constituet sibi
tribunos et centuriones. et arato-
res agroz suoz. et messores sege-
tum. et fabros armoz et currū
suoz. Filias quoq; uras faciet si-
bi unguentarias: et focarias et
panificas. Agros quoq; uros et ui-
neas. et olueta optima tollet. et
dabit seruis suis. Sed et segetes